



РЕСПУБЛИКА КРЫМ
Симферопольский городской совет
_____ -я сессия III созыва

РЕШЕНИЕ

№ _____

О внесении изменений в решение 45-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 26.05.2016 № 759 «О торгах на право заключения договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на земельных участках, зданиях или ином недвижимом имуществе, находящемся в собственности муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым»

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Федеральным законом от 26.07.2006 № 115-ФЗ «О защите конкуренции», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», постановлением Совета министров Республики Крым от 21.10.2014 № 405 «О некоторых вопросах распространения наружной рекламы, установки и эксплуатации объектов наружной рекламы и информации в Республике Крым», Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, решением Симферопольского городского совета Республики Крым от 29.12.2014 № 157 «Об утверждении Правил распространения наружной рекламы, установки и эксплуатации объектов наружной рекламы и информации на территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым», решением 22-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 25.06.2015 № 286 «О структуре и штатной численности Администрации города Симферополя Республики Крым», Симферопольский городской совет Республики Крым

РЕШИЛ:

1. Внести в решение 45-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 26.05.2016 № 759 «О торгах на право заключения договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на земельных участках, зданиях или ином недвижимом имуществе, находящемся в собственности

муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым» (далее – решение) следующие изменения:

1.1. В преамбуле решения после слов «Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,» дополнить словами «Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»,».

1.2. В приложении 1:

1.2.1. Пункт 2.1.7 изложить в следующей редакции:

«2.1.7. Заказчик - Администрация города Симферополя Республики Крым как орган, исполняющий полномочия собственника имущества муниципального образования, в лице Муниципального казенного учреждения Департамент архитектуры и градостроительства Администрации города Симферополя Республики Крым, на который возложены соответствующие полномочия по подготовке и осуществлению действий для предоставления организатору документов и информации, необходимой для проведения аукциона, в соответствии с настоящими Правилами.».

1.2.2. Пункт 7.6 дополнить подпунктом 19 следующего содержания:

«19) в случае, если аукцион проводится в отношении места, предусмотренного схемой размещения рекламных конструкций, на котором расположено имущество, обремененное правами третьих лиц, - указание на наличие такого обременения.».

1.3. В приложении 2:

1.3.1. В пункте 1.1 после слов «Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,» дополнить словами «Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»,».

1.3.2. Пункт 1.3 исключить.

1.3.3. В подпункте 2.2.2 пункта 2.2 слова «Муниципальное казенное учреждение Управление наружной рекламы и информации Администрации города Симферополя Республики Крым» заменить словами «Муниципальное казенное учреждение Департамент архитектуры и градостроительства Администрации города Симферополя Республики Крым».

1.3.4. Пункт 5.1 изложить в следующей редакции:

«5.1. Решение о проведении конкурса в соответствии с утвержденным перечнем объектов, указанных в схеме размещения рекламных конструкций, принимается Администрацией города Симферополя Республики Крым в форме постановления Администрации города Симферополя Республики Крым.

Решением, указанным в абзаце первом настоящего пункта, определяются способ определения победителя конкурса, а также критерии определения победителя и их величины значимости, устанавливаемые в конкурсной документации.

Подготовку, согласование и принятие проекта постановления Администрации города Симферополя Республики Крым, указанного в абзаце

первом настоящего пункта, обеспечивает Муниципальное казенное учреждение Департамент архитектуры и градостроительства Администрации города Симферополя Республики Крым.».

1.3.5. Абзац пятый пункта 6.1 исключить.

1.3.6. Пункт 7.1 дополнить подпунктом 7.1.14 следующего содержания:

«7.1.14. В случае, если конкурс проводится в отношении места, предусмотренного схемой размещения рекламных конструкций, на котором расположено имущество, обремененное правами третьих лиц, - указание на наличие такого обременения.».

2. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым (Федорков А.Н.) разместить настоящее решение на сайте Симферопольского городского совета Республики Крым и обнародовать в установленном порядке.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу администрации города Симферополя Афанасьева М.С., постоянный комитет по вопросам архитектуры, градостроительства и земельных отношений (Непрелюк Я.В.).

Председатель Симферопольского
городского совета

В.Н. Агеев

Лист согласования к проекту решения Симферопольского городского совета Республики Крым «О внесении изменений в решение 45-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 26.05.2016 № 759 «О торгах на право заключения договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на земельных участках, зданиях или ином недвижимом имуществе, находящемся в собственности муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым»

Заместитель председателя
Симферопольского городского совета

Н.В. Аксёнова

Председатель постоянного комитета
по вопросам архитектуры, градостроительства
и земельных отношений

Я.В. Непрелюк

Управляющий делами аппарата
Симферопольского городского
совета Республики Крым

А.Н. Федорков

Начальник управления правового,
кадрового и финансового обеспечения
аппарата Симферопольского
городского совета Республики Крым

Г.В. Белоус

Глава администрации
города Симферополя

М.С. Афанасьев

Начальник МКУ Департамент
развития экономического потенциала
территории и муниципального заказа
Администрации города Симферополя
Республики Крым

О.Р. Чубко

Докладчик: первый заместитель главы администрации города Симферополя Силантьева О.А.

Проект внесен главой администрации города Симферополя Афанасьевым М.С.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Симферопольского городского совета Республики Крым «О внесении изменений в решение 45-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 26.05.2016 № 759 «О торгах на право заключения договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на земельных участках, зданиях или ином недвижимом имуществе, находящемся в собственности муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым»

Проект решения вносится в соответствии с Федеральным законом от 20.03.2005 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Федеральным законом от 26.07.2006 № 115-ФЗ «О защите конкуренции», решением 22-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 25.06.2015 № 286 «О структуре и штатной численности Администрации города Симферополя Республики Крым».

Целью внесения изменений в решение является актуализация полномочий МКУ Департамент архитектуры и градостроительства администрации города Симферополя в сфере рекламы, в связи с упразднением МКУ Управление наружной рекламы и информации администрации города Симферополя и передаче соответствующих полномочий.

Кроме того, вносятся изменения в нормы, регулирующих процедуру проведения аукционов и конкурсов на право размещения рекламных конструкций на муниципальной собственности.

Так, предлагается предусмотреть возможность проведения конкурсов в отношении любых рекламных конструкций на земельных участках, зданиях или ином недвижимом имуществе, находящемся в собственности муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым (ранее конкурс мог проводиться только в отношении рекламных конструкций, которые устанавливаются на центральных частях перекрестков с круговым движением и на конструктивно выделенных разделительных треугольниках, в том числе на газонах, разделяющих транспортные потоки).

Кроме того, принятие решения о проведении конкурса предлагается отнести к компетенции Администрации города Симферополя Республики Крым.

Начальник МКУ Департамент развития
экономического потенциала территории
и муниципального заказа Администрации
города Симферополя Республики Крым

О.Р. Чубко

Реестр рассылки к проекту решения Симферопольского городского совета Республики Крым «О внесении изменений в решение 45-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 26.05.2016 № 759 «О торгах на право заключения договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на земельных участках, зданиях или ином недвижимом имуществе, находящемся в собственности муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым»

1. Аппарат Симферопольского городского совета Республики Крым;
2. Администрация города Симферополя Республики Крым;
3. МКУ Департамент развития экономического потенциала территории и муниципального заказа Администрации города Симферополя Республики Крым;
4. МКУ Департамент архитектуры и градостроительства Администрации города Симферополя Республики Крым;
5. Правовой департамент Администрации города Симферополя Республики Крым.

Начальник МКУ Департамент развития
экономического потенциала территории и
муниципального заказа Администрации
города Симферополя Республики Крым

О.Р. Чубко

Сравнительная таблица
к проекту решения Симферопольского городского совета Республики Крым «О внесении изменений в решение 45-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 26.05.2016 № 759 «О торгах на право заключения договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на земельных участках, зданиях или ином недвижимом имуществе, находящемся в собственности муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
Преамбула решения	
В соответствии с Федеральным законом от 13.03.2006 N 38-ФЗ "О рекламе", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" , Федеральным законом от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции", Законом Республики Крым от 21.08.2014 N 54-ЗРК "Об основах местного самоуправления в Республике Крым", постановлением Совета министров Республики Крым от 21.10.2014 N 405 "О некоторых вопросах распространения наружной рекламы, установки и эксплуатации объектов наружной рекламы и информации в Республике Крым", Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, решением Симферопольского городского совета Республики Крым от 29.12.2014 N 157 "Об утверждении Правил распространения наружной рекламы, установки и эксплуатации объектов наружной рекламы и информации на территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым", Симферопольский городской совет Республики Крым решил:	В соответствии с Федеральным законом от 13.03.2006 N 38-ФЗ "О рекламе", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» , Федеральным законом от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции", Законом Республики Крым от 21.08.2014 N 54-ЗРК "Об основах местного самоуправления в Республике Крым", постановлением Совета министров Республики Крым от 21.10.2014 N 405 "О некоторых вопросах распространения наружной рекламы, установки и эксплуатации объектов наружной рекламы и информации в Республике Крым", Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, решением Симферопольского городского совета Республики Крым от 29.12.2014 N 157 "Об утверждении Правил распространения наружной рекламы, установки и эксплуатации объектов наружной рекламы и информации на территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым", Симферопольский городской совет Республики Крым решил:
Приложение 1, пункт 2.1.7	
2.1.7 Заказчик - Администрация города Симферополя Республики Крым как орган, исполняющий полномочия собственника имущества муниципального образования, в лице его отраслевого органа, на который	2.1.7 Заказчик - Администрация города Симферополя Республики Крым как орган, исполняющий полномочия собственника имущества муниципального образования, в лице Муниципального казенного учреждения

возложены соответствующие полномочия по подготовке и осуществлению действий для предоставления организатору документов и информации, необходимой для проведения аукциона, в соответствии с настоящими Правилами.	Департамент архитектуры и градостроительства Администрации города Симферополя Республики Крым, на который возложены соответствующие полномочия по подготовке и осуществлению действий для предоставления организатору документов и информации, необходимой для проведения аукциона, в соответствии с настоящими Правилами.
Приложение 1, пункт 7.6	
Подпункт 19 пункта 7.6 отсутствовал	19) в случае, если аукцион проводится в отношении места, предусмотренного схемой размещения рекламных конструкций, на котором расположено имущество, обремененное правами третьих лиц, - указание на наличие такого обременения.
Приложение 2, пункт 1.1	
1.1. Правила проведения конкурсов на право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельных участках, зданиях или ином недвижимом имуществе, находящемся в собственности муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым (далее - Правила), разработаны в соответствии со статьями 447 - 449 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 13.03.2006 N 38-ФЗ "О рекламе", Федеральным законом от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции", постановлением Совета министров Республики Крым от 21.10.2014 N 405 "О некоторых вопросах распространения наружной рекламы, установки и эксплуатации объектов наружной рекламы и информации в Республике Крым", Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, решением Симферопольского городского совета Республики Крым от 29.12.2014 N 157 "Об утверждении Правил распространения наружной рекламы, установки и эксплуатации объектов наружной рекламы и информации на территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым", иными правовыми	1.1. Правила проведения конкурсов на право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельных участках, зданиях или ином недвижимом имуществе, находящемся в собственности муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым (далее - Правила), разработаны в соответствии со статьями 447 - 449 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» , Федеральным законом от 13.03.2006 N 38-ФЗ "О рекламе", Федеральным законом от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции", постановлением Совета министров Республики Крым от 21.10.2014 N 405 "О некоторых вопросах распространения наружной рекламы, установки и эксплуатации объектов наружной рекламы и информации в Республике Крым", Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, решением Симферопольского городского совета Республики Крым от 29.12.2014 N 157 "Об утверждении Правил распространения наружной рекламы, установки и эксплуатации объектов наружной рекламы и информации на

актами муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым.	территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым", иными правовыми актами муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым.
Приложение 2, пункт 1.3	
1.3. Конкурс на право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельных участках, зданиях или ином недвижимом имуществе, находящемся в собственности муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, проводится в отношении рекламных конструкций, которые устанавливаются на центральных частях перекрестков с круговым движением и на конструктивно выделенных разделительных треугольниках, в том числе на газонах, разделяющих транспортные потоки.	Исключен.
Приложение 2, подпункт 2.2.2 пункта 2.2	
2.2.2. Заказчик - Администрация города Симферополя Республики Крым (далее - администрация города) как орган, исполняющий полномочия собственника имущества муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, в лице его отраслевых (функциональных) органов: в части осуществления полномочий по подготовке и осуществлению действий для предоставления организатору конкурса заявки и информации, необходимой для проведения конкурса в соответствии с настоящими Правилами и осуществления контроля за исполнением условий договора, заключенного по результатам конкурса, касающихся установки и эксплуатации рекламных конструкций - Муниципальное казенное учреждение Управление наружной рекламы и информации Администрации города Симферополя Республики Крым ; в части осуществления контроля за исполнением условий договора, заключенного по результатам конкурса, касающихся благоустройства прилегающей к рекламным конструкциям территории - Муниципальное казенное учреждение	2.2.2. Заказчик - Администрация города Симферополя Республики Крым (далее - администрация города) как орган, исполняющий полномочия собственника имущества муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, в лице его отраслевых (функциональных) органов: в части осуществления полномочий по подготовке и осуществлению действий для предоставления организатору конкурса заявки и информации, необходимой для проведения конкурса в соответствии с настоящими Правилами и осуществления контроля за исполнением условий договора, заключенного по результатам конкурса, касающихся установки и эксплуатации рекламных конструкций - Муниципальное казенное учреждение Департамент архитектуры и градостроительства Администрации города Симферополя Республики Крым ; в части осуществления контроля за исполнением условий договора, заключенного по результатам конкурса, касающихся благоустройства прилегающей к рекламным конструкциям территории - Муниципальное казенное учреждение Департамент городского хозяйства Администрации города Симферополя

Департамент городского хозяйства Администрации города Симферополя Республики Крым.	Республики Крым. .
Приложение 2, пункт 5.1	
5.1. Симферопольским городским советом принимается решение о проведении конкурса в соответствии с утвержденным перечнем объектов, указанных в схеме размещения рекламных конструкций. Решением, указанным в абзаце первом настоящего пункта, определяются способ определения победителя конкурса, а также критерии определения победителя и их величины значимости, устанавливаемые в конкурсной документации.	5.1. Решение о проведении конкурса в соответствии с утвержденным перечнем объектов, указанных в схеме размещения рекламных конструкций, принимается Администрацией города Симферополя Республики Крым в форме постановления Администрации города Симферополя Республики Крым. Решением, указанным в абзаце первом настоящего пункта, определяются способ определения победителя конкурса, а также критерии определения победителя и их величины значимости, устанавливаемые в конкурсной документации. Подготовку, согласование и принятие проекта постановления Администрации города Симферополя Республики Крым, указанного в абзаце первом настоящего пункта, обеспечивает Муниципальное казенное учреждение Департамент архитектуры и градостроительства Администрации города Симферополя Республики Крым.
Приложение 2, пункт 6.1	
6.1. В состав рабочей группы входят следующие работники: - должностное лицо Департамента развития экономического потенциала территории и муниципального заказа администрации города Симферополя; - должностное лицо Департамента городского хозяйства администрации города Симферополя; - должностное лицо Департамента архитектуры и градостроительства администрации города Симферополя; - должностное лицо Управления наружной рекламы и информации администрации города Симферополя. Возглавляет рабочую группу глава администрации города Симферополя Республики Крым.	6.1. В состав рабочей группы входят следующие работники: - должностное лицо Департамента развития экономического потенциала территории и муниципального заказа администрации города Симферополя; - должностное лицо Департамента городского хозяйства администрации города Симферополя; - должностное лицо Департамента архитектуры и градостроительства администрации города Симферополя; Возглавляет рабочую группу глава администрации города Симферополя Республики Крым.
Приложение 2 пункт 7.1	
Подпункт 7.1.14 пункта 7.1	7.1.14. В случае, если конкурс проводится

отсутствовал	в отношении места, предусмотренного схемой размещения рекламных конструкций, на котором расположено имущество, обремененное правами третьих лиц, - указание на наличие такого обременения.
--------------	--

Начальник МКУ Департамент развития
экономического потенциала территории и
муниципального заказа Администрации
города Симферополя Республики Крым

О.Р. Чубко